
 

 

CONSORZIO PER LA BONIFICA DELLA VAL DI CHIANA 

ROMANA E VAL DI PAGLIA – Chiusi Stazione (SI) 

 

 

 

 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

N° 257 DEL 20 DICEMBRE 2023 

 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL’INCARICO RELATIVO ALLA PROCEDURA 

DI VERIFICA DELL’INTERESSE ARCHEOLOGICO DEI LAVORI 

“INTERVENTI DI RIDUZIONE DEL RISCHIO DA DINAMICA 

MORFOLOGICA DEL FIUME PAGLIA NEL TRATTO IN 

PROSSIMITÀ DEL CASELLO AUTOSTRADALE A1 IN 

TERRITORIO DEL COMUNE DI ORVIETO” – LOTTO 328/U 

 CODICE CIG: Z683DD827C 

 

 

 

  

 

 

Il Dirigente: Avv. Carlo Baldassari 

 

 

 

 

  



 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso:  

− che sul bacino del fiume Paglia, anche a seguito della realizzazione delle opere di 

mitigazione del rischio idraulico realizzate in conseguenza degli eventi alluvionali del 

novembre 2012, è necessario procedere ad una integrazione delle stesse, con 

interventi finalizzati a mitigare situazioni di elevata criticità che permangono in 

diverse zone del bacino stesso; 

− che per quanto sopra in un territorio particolarmente sensibile e vulnerabile, occorre 

individuare interventi di mitigazione e di sistemazione necessari a garantire un elevato 

livello di sicurezza idraulica con l’obiettivo di definire un quadro strategico di 

prevenzione del rischio; 

− che il Servizio Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa del suolo della 

Regione Umbria, mediante nota prot. n° 7858 in data 17 gennaio 2022, assunta al 

protocollo n° 72 in pari data, ha trasmesso l’aggiornamento dei criteri, delle modalità 

e dell’entità delle risorse destinate al finanziamento degli interventi in materia del 

rischio idrogeologico da inserire tramite sistema ReNDiS; 

− che lo stesso Servizio Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa del suolo 

della Regione Umbria, mediante nota prot. n° 84974 in data 11 aprile 2022, assunta 

al protocollo n° 875 in pari data, ha richiesto l’invio del Piano interventi annualità 

2022 in ottemperanza a quanto previsto con la sopra citata nota prot. n° 7858/2022 

entro il mese di giugno 2022; 

− che per la presentazione di richieste di finanziamento tramite ReNDiS, il D.P.C.M. 

14 luglio 2016 “Modalità di funzionamento del «Fondo per la progettazione degli 

interventi contro il dissesto idrogeologico» di cui all’art. 55 della Legge 28 dicembre 

2015 n° 221” ha introdotto lo studio preliminare quale strumento adeguato ad 

identificare gli elementi essenziali dell’intervento; 

 

Preso atto: 

− che con delibera n° 34 adottate d’urgenza dal Presidente in data 14 giugno 2022 è 

stata affidata la progettazione dello studio preliminare in argomento all’Ufficio 

Tecnico del Consorzio; 



 

− che con Determinazione Dirigenziale n° 59 in data 14 giugno 2022 è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Simone Conti dell’Ufficio Tecnico del 

Consorzio per i lavori “Interventi di riduzione del rischio da dinamica morfologica 

del Fiume Paglia nel tratto in prossimità del Casello Autostradale A1 in territorio del 

Comune di Orvieto” – lotto 328/U; 

− che il Servizio Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa del Suolo della 

Regione Umbria, con nota prot. n° 253380 in data 17 novembre 2022, ha trasmesso 

la nota di avvio della Programmazione delle risorse annualità 2022 – Regione Umbria 

relativamente al Piano degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico; 

− che a seguito della proposta di finanziamento inserita sulla piattaforma ReNDiS-web, 

l’Autorità di Distretto dell’Appennino Centrale, in data 12 luglio 2022, ha espresso 

parere favorevole per i lavori “Interventi di riduzione del rischio da dinamica 

morfologica del Fiume Paglia nel tratto in prossimità del Casello Autostradale A1 in 

territorio del Comune di Orvieto” – lotto 328/U; 

 

Attesa la necessità di nominare un tecnico qualificato per la procedura di verifica 

dell’interesse archeologico degli interventi in argomento; 

 

Preso atto che per l’affidamento in argomento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), 

della Legge n° 36/2023 e s.m.i., è stata utilizzata una procedura svolta attraverso 

piattaforma telematica di negoziazione; 

 

Vista la nota del Responsabile del procedimento per l’affidamento in argomento allegata 

alla presente; 

 

Preso atto che l’acquisizione in argomento rientra fra le attività previste dall’art. 7 del 

Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle 

soglie di cui all’articolo 36, comma 2, del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. e che, ai sensi 

dell’art. 8 dello stesso Regolamento, per affidamenti di importo inferiore a 10.000,00 

Euro si può procedere con Determina Dirigenziale; 

 

Visti:  



 

− il Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 36, comma 2, del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., approvato con 

delibera del Consiglio di Amministrazione n° 436 del 27 agosto 2018; 

− la Legge n° 36/2023 e s.m.i.; 

− il Codice etico; 

− l’art. 4 – punto 1, e l’art. 46 – punto 2, del vigente Statuto; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di affidare al Dott. Paolo Binaco, con studio in Perugia – Via Borgo Venti Giugno n° 

48, l’incarico relativo alla procedura di verifica dell’interesse archeologico dei lavori 

“Interventi di riduzione del rischio da dinamica morfologica del Fiume Paglia nel 

tratto in prossimità del Casello Autostradale A1 in territorio del Comune di Orvieto” 

– lotto 328/U, al prezzo complessivo di Euro 1.500,00 oltre contributo previdenziale 

INPS 4%, secondo quanto dettagliato nell’offerta assunta al protocollo di questo 

Consorzio n° 3766 in data 15 dicembre 2023; 

2) di imputare la somma complessiva di Euro 1.560,00 al Cap. 1/4/110.00 del Bilancio 

di previsione 2023 che presenta la necessaria disponibilità; 

3) di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 

 

 

Chiusi Stazione, 20 dicembre 2023 

Il Direttore 

(Avv. Carlo Baldassari) 

 

 

 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 16, 

comma 2, del vigente Regolamento di contabilità. 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Contabilità 

(Rag. Marco Baglioni) 



CONSORZIO PER LA BONIFICA DELLA VAL DI CHIANA ROMANA E VAL DI 

PAGLIA – Chiusi Stazione (SI) 

 

 

NOTA DEI RESPONSABILI DEL PROCEDIMENTO PER L’AFFIDAMENTO 
DELL’INCARICO DI INCARICO DELLA PROCEDURA DI VERIFICA 

DELL’INTERESSE ARCHEOLOGICO DEGLI “INTERVENTI DI RIDUZIONE DEL 

RISCHIO DA DINAMICA MORFOLOGICA DEL FIUME PAGLIA NEL TRATTO IN 

PROSSIMITÀ DEL CASELLO AUTOSTRADALE A1 IN TERRITORIO DEL 

COMUNE DI ORVIETO” 

 

Il sottoscritto Responsabile del Progetto: 

− attesa la necessità di procedere all’affidamento della procedura di verifica dell’interesse 
archeologico degli “Interventi di riduzione del rischio da dinamica morfologica del fiume 
Paglia nel tratto in prossimità del casello autostradale A1 in territorio del Comune di Orvieto 
– lotto 328/U”   

− considerato che l’importo presunto, determinato con riferimento a quanto previsto dal citato 
D.M. 17 giugno 2016 è complessivamente inferiore alla soglia per la quale è applicabile la 
procedura prevista dall’art.50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. (affidamento 
diretto), con aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso;  

− preso atto che, ai sensi dell’art. 25 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., per l’affidamento in 
argomento è stata utilizzata una procedura svolta attraverso piattaforma telematica per la 
gestione delle procedure di gara; 

− considerato che, tramite la suddetta piattaforma telematica, con nota prot. n° 3666 in data 
5/12/2023, è stato formulato l’invito alla formulazione di un preventivo per l’affidamento 
dell’incarico della procedura di verifica dell’interesse archeologico degli interventi in 
oggetto all’Archeologo Paolo Binaco, in quanto libero professionista che opera nella zona 
oggetto di verifica archeologica e conosce le emergenze archeologiche presenti in dette 
zone, condizione che gli consente di poter svolgere l’incarico dell’affidamento in tempi 
celeri, come richiesto dal Consorzio, e con un risparmio economico; 

− rilevato che nel termine stabilito alle ore 12:00 del giorno 15 dicembre 2023 è pervenuta 
sulla piattaforma telematica per la gestione delle procedure di gara l’offerta per un importo 
pari ad Euro 1.500,00, completa della documentazione amministrativa richiesta (DGUE), 
debitamente sottoscritta; 

− constatato che, a seguito di verifica condotta sulla base della documentazione 
amministrativa (DGUE) allegata all’offerta, è risultato che il libero professionista Paolo 
Binaco risulta:  

• in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 94 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 
(autodichiarazione – DGUE nonché verifica delle annotazioni sugli operatori economici 
condotta sul portale Simog – ANAC – accesso riservato); 

• in regola per quanto concerne la regolarità fiscale (AGEDP-PG_215327_2023_1664); 

• che dal Certificato del Casellario Giudiziale n. 9352033/2023/R rilasciato dalla Procura 
della Repubblica di Siena non risultano pendenze; 



DÀ ATTO 

 

1)  che l’offerta presentata dal libero professionista Paolo Binaco, con sede in Perugia (PG) – 
Via Borgo Venti Giugno n° 48, è congrua al corrispettivo così come determinato ai sensi al 
D.M. 17 giugno 2016; 

2)  sussistono i requisiti per procedere alla stipula dell’affidamento di cui in oggetto. 

 

 

Chiusi Stazione, 18 dicembre 2023 

 

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO 

(Ing. Simone Conti) 

 

 


